
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 627,698 554,016 73,682

1.지방자치단체이전수입 1,696 0 1,696

1.비법정이전수입 1,696 0 1,696

1.기초지방자치단체전입금 1,696 0 1,696

1.급식비보조금(기초) 1,696 0 1,696
(성립전_1추)지역우수농산물 지원사업 보조금

(햇토미) : 1,695,200원*1회=
1,696,000

2.지방교육행정기관이전수입 626,002 554,016 71,986

1.교육비특별회계전입금수입 626,002 554,016 71,986

1.교육비특별회계전입금 626,002 554,016 71,986

1.학교운영비전입금 308,222 308,222 0

2.목적사업비전입금 317,780 245,794 71,986
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 21,650,000원 

* 1교 =
21,650,000

(성립전_1추)2022년 공기정화장치 임대 및 유

지관리 지원 : 11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)2022 학생보호인력 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)임시강사맞춤형복지비 : 930,000

원 * 1교 =
930,000

(성립전_1추)학교방역인력지원금 : 2,346,000

원 * 1교 =
2,346,000

특수사회복무요원활동비 : 7,960,000원 * 1교 

=
7,960,000

2.자체수입 205,906 206,510 -604

1.학부모부담수입 203,926 204,530 -604

1.수익자부담수입 203,926 204,530 -604

1.급식비 42,374 42,374 0

1.급식비 19,154 19,154 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

3.기타수익자부담수입 2,744 3,348 -604

1.기타수익자부담수입 2,744 3,348 -604 신입원아 가방 구입비 : -604,000원*1식 = -604,000

4.누리과정비 151,008 151,008 0

1.누리과정비 151,008 151,008 0
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2.행정활동수입 1,980 1,980 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,880 1,880 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

1.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

3.기타수입 3,216 5,000 -1,784

1.전년도이월금 3,216 5,000 -1,784

1.순세계잉여금 3,216 5,000 -1,784

1.순세계잉여금 3,216 5,000 -1,784

1.순세계잉여금 3,216 5,000 -1,784 순세계잉여금 : -1,784,590원*1식 = -1,784,000

세입합계 836,820 765,526 71,294
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